Hinc idem religiosissimus Imperator et RexNostris postulationibus magis in

dies filiali prorsus pietate obsecundans, ac probe cognoscens , quanlopere
catholica Ecciesia, ejusque salutaris doclrina ad veram populorum lelicita-

tem Iranquillitalemque procurandam conducat
,
a Nobis enixe etflagilavit,

ut Conventionem cum Ipso inire vellemus, qua ecciesiasticis lotius Imperii
sui et omnium, quibus illud constituitur , ditionum negotiis Auctoritate

Nostra Apostolica occurrere et consuJere possemus. Idaqüe rten mediocPi

certe animi Koslri voluptale pienlissimis ipsius Principis desideriis perli-
benter annuentes

, Conventionem cum Ipso ineund^m existimavimus
,
ac

mira quadam consolatione affecli fuimus
, quandoquidem eadem Conven-

tione, Deo bone juvante ,
et calholicae Ecclesiae libertatem, ejusque ve-

neranda jura majorem in modum tueri et vindicare, ac multa sane et gra-
vlssima ecciesiaslica negotia in vaslissimis universi illius Imperii ditionibus
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componere poluimus. Qaocirca dum eidem Carissimo in Christo Filio

^iostro vel maxiine ex animo gratulainur, ac meritas amplissimasque defe-

rinius laudes , quod lanto studio sanctissitnain iioälrain religiuneni proüleri
et cülere, ac pari INos, et hanc Pelri Catliediütn ubservantia et veneralione

pi'osequi glurielur, haa Vobis, Dilecli Filii Woslri ac Venerabiles Fralres,
scriliiiiius Lilleras, quibus ej^regiam ac perspectam vestracii religioneni et

pastoralem sollioiliidinein etiam alque etiam excilamus
,

ut omiieni perci>

pietites ulilitatem ex majori illa liberlate, qua in omtiibus istis Austriacae

duminationis rci^ionibus calhulica Ecclesia ex inila C'onvcnliuno frui ac

potiri plane debet, summa cura, industiia et studio omues minislerii vestri

partes ad ipsius Ecclesiae incremenlum, decus et prosperitatein , atquc ad

aniinarum saluteiii diligentissinie implcre veltlis. Munc etiim veslruui erit,

Dilecli Filii Koslri ac Venerabiles Fralres, collatis inter Vos consiliis sludio-

sissinie advigilare,ul in veslris Uioecesibussanctissimae catholicae fidci dispo-
silum inlegium inviolalunique niagis in dies cuslodiatur, et alacriori usque
zelo ac vigilaulia reclae clericorum insliluiioni piospi( ere, et Cleri disciplinam
sarlam tectamque lueri, et ubi prulapsa est, instaurare, et parochorum mu-
Bus aliaque ecciesiaslica beneiicia dignis duinlaxat

,
idoneis et specialis

ecciesiasticis viris conlerre, et salulari juvenlutis eilucalioni consulere et

gregem curae veslrae commissum diviui verbi praecunio ac salularibus

monitis
, opportunisque scriplis pascerc, ac nutrire

, et cum Provinciales,
tum Dioecesanas Synodos habere, ut majori vestrorum fidelium bono quo-
tidie magis providere possilis. Jam vero nonnulla Vobis, Dilecti bilii

rioslri et Venerabiles Fralres, significanda esse ducimus, quae aliquos ip-
sius Convenlionis articulos praecipue respiciunl , quaeque a Vobis perüci
et execulioni mandari exoplamus ,

ut gralissima illa inter catholicum islud

Imperium et Ecciesiam, et hanc Apuslolicam Scdem maijis ac magis fovea-

tur concordia, ex qua in christianam et civilem rempublicam maxima sem-

per bona redundant. Atque in primis Vos monemus ,
ut eodem tempore,

quo paslorales vestras Lilteras et alia Acta in lucem emissuri eritis, illo-

rum exemplar Caesareae et Apostolicae Alajestatis Gubernin, notitiae dum-
taxat causa, mitlere velitis, atque etiam eidem Gubernio significetis, quando

Synodos erilis babiluri, alque eadem de causa ad ipsum Synodalium Aclo-

rum, cum ea publici juris üant
, exemplar perferendum curelis, vix dum

Acta ipsa evulgenlur. Et quod allinet ad Dioecesanas Synodos, cum novc-

rimus, nonnullos ex episcopali veslro ordine vehementer cupere, ea se fa-

cultate muniri , quae a INobis Leodiensi Episcopo per Rescriplum die 4.

Mnji Anno 1851 editum fuit concessa, in animo INobis est, illorum deside-

riis obsecundare, qui id aiNobis postulaverint ac simul peculiaria propriae

cujusque Dioeieseos adjuncta sedulo exposuerint, ut ea ineamus consilia,

quae cuicjue Dioecesi magis opporiuna Jore existimaverimus. Cum autem

pro cerlo habeanius, nihil calliolico isli (jutiernio potius unquam futurum,

quam et nligionem et pielalem omni sludio magis in dies excitarc ac fo-

vere, tum si (iubernium idem sibi aliquid in volis esse significaverit quoad
formam et melbodum

, qua libri ad religioneni perlinenles sunt scripli in

scholarum usum, ejusmodi volorum ratio Vobis erit habenda, salvo tarnen

semper incolumique veslro judicio ac jure circa doctrinam
, quae iisdem

libris conlinelur. Oninem vero curam impendite, ut in primordiorum ,
seu

elemenlariis srholis ii ad catechesim Iradendam adhibeanlur libri
, quibus

iuvenlus unam eandemque catholicae Ecciesiae addiscat doctrinam, atque
ut iiulla unquam quoad libros ipsos hat immutalio, nisi gravis adsil causa,

et collalis semper inter Vos consiliis. Et quoiiiam compertum exploralum-

que Vobis est, quam vehem«;nter rei cum sacrae tum publicae intersit,

adoicscentes praesertim Clericos vel a teneris annis ad pielalem omnemquo
virlulem, et ecclesiasticum spiritnm mature conformari, ac lilteris et disci-

pliniä polissimum sacris ab omni prorsus cujusque erroris periculo alienis
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sedulo imbui et erudiri
,
iccirco collatis inter Vos consiliis omni studio

prospicite ,
ut in vestris Seniinariis accurata sit ecciesiaslicae educalionis

ratio, et ea optimoruin studiurum vigeat methodus, quae rerum, temporuni
ac lücorutn perpensis adjunclis et majorem Ecciesiae ulililattm parere

possit, ac siniul efliciat
,
ul Clerus saiutari solidaque scientia ac doctrina

praefulgeat. In seligeiidis autem prolessoribus, seu masfistris, singularem
diligentiam et vigilaiitiam adhibete, et gravissimum docendi miinus nolite

unquam commitlere, nisi viris, qui religione, pietate, vitae integritate, mo-
rum gravitate ac sanae doctrinae laude omnino praestent. Cum autem ob

Iristissimas, omnibusque nolissimas rerum vicissitudines aliquis forsilan in-

ter ecclesiaäticos viros possit reperiri, qui Caesareae et Aposloiicae Maje-
stät! Suae haud sit proliatus, :ccirco ad omnem diiricullalem penitus amo-
vendam, tum in parochiis, tum in aliis ecciesiasticis beneficiis conferendis

curae Vobis erit, ut ad illa minime ii eligantur ecclesiastici viri, qui Cae-
sareae et Apostolicae Alajestati Suae minus sint accepti. Atque id noscere

poterilis sive ex ipsa ecclesiasticorum indole et condilione, sive ex prae-
cedentibus Gubernii factis

,
sive aliis idoneis adhibitis modis. Insuper ob

eamdem causam antequam eligatis Seminarii professores et magistros, opus
est, ut diligenlissime inquiratis et cerli sitis

,
num Ipsa Caesarea et Apo-

stolica Majestas aliquid contra illos habeat circa res politicas. Denique
Vobis summopere cordi sit, continenter advigilare, ut in ecciesiasticis Tun-

clionibus, ac potissimum in sacrosancto Missae Sacrificio et Sacramentorura

administratione Ecciesiae f'ormulae in lingua cujusque ritus ab hac Apo-
Stolica Sede jam probati sedulo pie reli^ioseque usurpentur. Neque desi-

natis studiosissime curare, ne Fraelati Episcopis inTeriores sacra pontiticali

ritu in poslerum agant, nisi ejusmodi speciale Privilegium ab eadem Sancta

Sede obtinuerint, et ea conditione, ul qui Privilegium idem luerint coiise-

cuti, diligenlissime observare debeant, quae tum in Üecreto rec. mem. Ale-

xandri VII. Praedecessoris Noslri die 27. Seplembris Anno 1659 edilo, tum
in Apostolicis Litteris felicis recordalioiiis Fii VII. Decessoris pariter Nostri

incipienlibus „Decet Romanos Ponlifices'< et IV. ^onas Julii Anno 1823

datis sunt praescripta. Habelis, Dilecti Filii Nostri ac Venerabiles Fralres,

quae Vobis in praesenlia signiticanda esse censuimus, ac plane non dubi-

tamus, quin pro egregia vestra pietate ac singulari et perspecta erga Wos

et hanc Sanclam Sedem observanlia pronis auribus haec IN'ostra excipiatis

monila, et ea omnia , de quibus loquuti sumus, quam diligenlissime per-
ficienda et exequenda curelis. Interim haud omittimus a Deo Optimo
Maximo humiliter enixeque exposcere, ut uberrima quaeque suae bonitatis

dona super Vos propitius semper efFundat
, vestrisque pastoralibus curis,

consiliis et laboribus bencdicat, quo sanctissima nostra religio ejusque do-

ctrina in vestris Dioecesibus majora in dies incrementa suscipiat, ac pro-

spere feliciterque ubique vigeat et floreat. Atque caelestium omnium mu-
nerum auspicem ,

et flagrantissimae IMostrae in Vos caritatis testem Apo-
stolicam Benedictionem ex intimo corde profectam Vobis singulis, Dilecti

Filii Nostri ac Venerabiles Fratres, omnibusque islarum Ecclesiarum Clericis,

Laicisque fidciibus curae veslrae commissis peramanter imperlimur.

Datum ßomae apud Sanctum Petrum die 5. Novembris Anno 1855.

Pontificatus Nostri Anno Decimo.

Fi US P. IX.

Dilectis F'iliis Nostris S. K. E. Cardinalibus ac Venerabilibus Fratri-

bus Archiepiscopis et Episcopis universae Imperialis ac ßegiae Auslriacae

ditionis.

^utte 'com 16* 3uri 1821, Y53

Bulla circumscriptionis Dioecesium Re^m Borussici

d. 16. lulii 1821.

Pius Episcopus, Servus Servorum Dei.

Ad Ferpeluam Rei Menioiiam.

(I.) L)e Salute aniinaruiii, deque Calliolicae Religionis incrcmcnto

pro Apostolicae servilulis officio impense sollicili Curas Koslras conlinuo

intendimus ad ea omnia
, quae Christi fidelium Spirituali regimini procu-

rando magis apta, et ulilia comparare posse dignoscamus. Hoc sane con-
silio iamdiu co^jitationes INosiras praecipue intendimus in regiones illas,

quae actu Dominatui subsunt Serenissimi Principis Friderici Guilelmi Bo-
russoruin Kegis, ut illius intercedente ope, ac liberalitate rem sacram ibi-

dem meliori, qua fieri possei melhodo componere valeremus.

(II.) Probe siquidem Nobis ante oculos versabalur praesens Re-

gionum illarum ratio, nee unquam deplorare cessaveramus ingentia damna

promanata ex praeteritis rerum perturbationibus, quae florenlissimas olim,

atque ditissimas Germaniae Ecclesias a veteri, quo praeslabant , splendore

deiectas, ac bonorum praesidio spoiiatas, ad miserrimum redigerant statum,
ex quo summa in Catholicam Religiouem, et in Catholicos ipsos pernicies

promanavtt.

(III.) Cumque temporum conditio minime patcretur inclytae natio.

nis Germanicae Ecclesias ad splendidum antiquum statum aspicere revoca-

tas
,
omne Studium dili<^cntiamque adhibuimus ,

ut tantis malis ea saltem

pararemus reraedia
, quae ad conservandam illis in regionibus Catholicam

iidem, et ad animarum Christi fidclium salutem procurandam imprimis ne-

cessaria, et opportuna esse viderentur.

(IV.) Huius modi autem votis Nostris mirifice obsecundavit landa-

tus Borussorum Rex, cuius propensam admodum invenimus, et grato animo

prosequimur voluntalem in Catholicos magno numero sibi subditos, prae»
sertim ex Ei attributa grandi parte Provinciarum ad Rhenum, ita ut omnia
tandem fausto, felicique exitu componere, ac pro Locorum positione, atque
Incolarum commoditate novum in Borussiae Regno Ecclesiarum Statum, et

Dioeresium limites nunc constituere
, singulasque deinde Sedes, ubi defi-

ciant, propriis, dignis, et idoneis Pastoribus donare valeamus.

(V.) Pro expressis igitur, ac de Verbo ad Verbum insertis haben-

tes, Omnibus iis, quae respiciunt int'ra dicendas, vel Ecclesiarum, et Ca-

pilulorum , eorumque peculiarium anteriorum iurium ,
ac praerogalivaruni

extinctionem ,
aut immulalionem seu reordinationem ac respectivarum

Dioecesium Dismembrationem , seu novam applicationem ,
nee non cuius-

cumque praecedentis iuris melropolitici annullationem, et insuper quorum-
cumque interesse habenlium consensui plenarie supplentcs ex certa scien-

tia, et matura deliberatione Mostris, deque Apostolicae potestatis plenitu-

dine, praevia ex nuuc omnimoda suppressione, exlinclione, et annullatinne

vacanlis Episcopalis Sedis Aquisgranensis cum illius Cathedrali Capitulo
ad Statum simplicis Collegiatae ut infra reducendo, atque allerius Episco-

palis Ecclesiae et Capituli Cathedralis Corbeiensis ,
nee non iMonasterii

Abbatiae nuncupali Neoeellen'^is
, vulgo Neuenzell ,

ex nunc itemque alte-

rins iMonaslerii Abbatiae pariter nuncupali Olivensis ex nunc pro lunc,

quando scilicet ex Persona venerabilis Fratris losephi de Hohenzollera

Episcopi Warmiensis moderni Abbalis Olivensis quomodocumque vacaverit;
ut communia quoque Germanorum vota Regiis etiam aucta commendalio-

nibus benigno favore proseqnamur, ad Omnipotenlis Dei gloriam , et ad

honorem Beati Pelri Apostolorum Priiicipis Coloniensem Ecclesiam , iani

antea inter Germaniae Sedes nulli anliquilale ac splendore secundam, sab

Invocatione laudati Principis Apostolorum ad üUetropolitanac Ecclesiae gra«
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dum reslituimus, ac in illo perpeluo constituendam esse decernimus, eidera-

que Melropolitanae suffraganeas assignaraus Episcopales Ecclesias Trevi-

rensem, Alonasteriensein, alque l^aderbornensem.

(VI.) Episcopalem pariler ecciesiam Posnaniensem sub Invocatione

Sanctorum Pelri et Pauli Apostolorum ad Sedis Aielropolitanae gradum
extollimus, ac conslituimus, eamdernque alteri archiepisiopali Ecciesiae

(inesnerisi sub Invocatione Sancti Adelberti per dimissionem Venerabilis

Fratris Ignalii Raczinski ultimi illius Archiepistopi in manibus ftostris

libere factum, et per Nos admissam ad praesens vacanti
, aeque princi-

paliter perpeluo unimus , et aggrtgamus, ac Venerabili Fratri Timollieo

Gorszenski moderno Episcopo Posnaniensi curam, r^gimen, et adminislra-

tionem ipsius Ecciesiae ünesnensis plenarie committimus
, eumdemque Ar-

chiepiscopum (inesnensem ,
ac Posnaniensem conslituimus, et deputamus,

ac Arcliicpiscopum ünesnenstm
,
ac Posnaniensem semper esse, et appel-

lari mandamus, eiusque iuri Aletropolilico Episcopalem Ecciesiam Culmeo-
sem SuflPiaganeam assignamus.

(VII.) Episcopalts vero Ecclesias Wratislaviensem, ac Warmiensem
huic sanctae sedi perpeluo immediate subieclas esse, ac remauere debere

declaramus .

(VIII ) Singulis autem Archiepiscopis et Episcopis omnia et sin-

gula iura, praeeminentias, praerot>alivas ,
ac priviiegia aliis illarum Par-

tium Archiepiscopis et Episcopis legitime competentia tribuimus
,

et con-

firmamus.

(IX.) Quod spectat Capitulum Melropolitanae Ecciesiae Colonien-

sis, in 60 duas erigimus üignilales , Praeposiluram videlicet
, quae Maior

erit post Pontiücalem
,

ac Decanatum secundam
, deccm Canonicatus Ku-

merarios, et quatuor Canonicatus Honorarios
,

ac praelerea, octo Vicarias,

seu Praebundatus.

(X.) Archiepiscopalis Ecciesiae Gnesnensis Capilulum constabit in-

posterum ex unica dumlaxat Praeposili Üigniiate ,
et ex numero sex Ca-

nonicaluum , allerius vero Posnaniensis Archiepiscopalis Ecciesiae Capitu-
lum efformabuot duo Dignitates, Praeposili videlicet, ac Decani, octo Ca-

nonicatus INuinerarii, et alii quatuor Canonicatus Honorarii, nee nou oclo

Vicanae, seu Piacbendalus.

(Xl.) Calht^dralruin Ecclesiarum Trevirensis , atque Paderbornensis

respeclivum Capitulum constabit ex duabus Di^niialibus, uiia nempe Prae-

posili, ac altera Decani, e;( octo Canunicatibus INumerariis, et quatuor Ca-
nonicatibus Honorariis, atque e sex Vicariis, seu Praebendatis.

(XII) In Cathedrali Ecciesia Monasteriensi Capilulum conslituent

binae Dignitates, Alaior nempe Traeposilurae, ac secuuda Uecanalus, oclo

Canonicatus iNumerarii, quatuor Honorarii Canonicatus, et octo Vicariae,
seu Praebendatus.

(XIII.) Culmensis Cathedralis Ecciesiae Capitulum constabit ex bi-

nis Dignilatibus, Praeposilurae videlicet, ac Uecanatus, ex octo Canonica-

libus INumerariis, ex quatuor Hoaorariis Canonicalibus, et e sex Vicariis,

seu Praebendatis.

(XIV.) Cathedralis Ecciesiae Wralislaviensis Capilulum effornia-

bunt duo Dignitates, una videlicet l'raeposilurae ,
el altera Decanatus, de-

cem Canonicatus INumerarii quorum primus Scholastici Piaebendain adne-

xuiii habebit, sex Canonicilus Honorarii, atque oclo Vicanae, seu Prae-

bendatus.

(XV.) Demum quod attinel
,

ad Episcopalem Ecciesiam VVarmien-

sem, illiu5 Calhedraie C ipitulum in eo quo nunc reperitur statu consistet;

rcservata lamen INoliis
, ac Komanis PonliHcibus Succes oribus Nostris fa-

cullate Capilulum ipsum ad aliarum in Regno Borussico existeutium Ec-
clesiarum norniam imposterum couformandi.
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(XVI.) Porro in qu^Iibet ex änledicti<i Eccleaü« tarn Archiepisco-
palilmg quam Episcopalibus Animarum Parochianorum cura habitualis re-
sidcbil peneg Capilulum, nctualis vt^ro ab uno e Capitularibus ad boc cx-

prcsse dcsin;nando , et praevio examine ad formam sarroruin Canonum ab
oidinario approbando cum Vicariorum auxilio exercobiiur; ac in uiioqiio-

que ex iisdem Capitulis duu ab ordinario slabiliter deputandi erunt idonei

Canonici, a quornm uno Poenitenliarii, al> altero vero sacram scripluram
slalis diebus Populo exponendo Thcologi respcctive muncra fideliter ad-

impleantur.

(XVII.) Singulis profeclo ex primodiclorum Capitalorum Canonicis

Honorariis, quos ad personalem residcnliam et ad Servilium Cbori minime
obligatos esse declaramus, idem cum Residenlibus Canonicis aditus ad
Chorum et ad caeleras Ectiesiasticas Funcliones palebil; Kosque ad maiu«

praediclarum Ecclesiarum decus
,
ac splendorem omnibus anlediclia Digni-

tatibus, et Canonicis Indultum utcndi iisdem insigniis, quibns antea fiuc-

banlur, expresse confirmamus, et quatenus opus sit de novo concedimus,
et elargimur.

(XVIII.) Cdilibet similiter ex supradictis Capitulis Catbedralibus

nunc, ^
et pro tempore existentibus , nl ipsi capitulariter congregati pro

novo
,

et circumslantiis magis accomodato earumdem Archiepiscopalinm,
et Episcopalium Ecclesiarum, earumque Chori quolidiano scrvilio, nee non

rerum, ac iurium tarn spiritualium , quam temporalium prospero , felicique

reginiine, gubernio, ac directione, onernmque iis respective incumbenlium

supportatione ,
distribulionum quolidianarum , et aliorum quorumcumque

emolumenlorum exactione, ac divisione, et poenarum incurrendarum a non
interessentibus Divinis Ofßciis incursu, singulorum praesentiis, et absen-
tiis notandis

,
caeremoniis

,
ac ritibas servandis, et qnibusvis aliis rebus

circa praemissa necessariis , et opporlanis quaecumque Statuta, Ordinatio-

nes, Capitula , et Decreta, licila tarnen, atque honesta, et Sacris Canoni-
bus

,
Constilutionibus Apostolicis, Decrelisque Concilii Tridentini minime

adversanlia sub praesidentia , inspectione, et approbatione respectivorum

Arcbiepiscoporum, et Episcoporum edere, atque edita declarare, et inier-

prelari, ac in meliorem formam redigere, et reformare, seu alia de novo,
ab illis ad quos spectat, et pro tempore spectabit inviolabiliter observanda,
sub poenis in contrafacientes statuendis pariter condere, alqne edeie li-

bere, ac licite valeant, facullatem perpetuo concedimus, et imperlimur.

(XIX.) Dignitatum Canonicorum, et Vicariorum, seu Praebendalo-
rum numero tam in Metropolitanis, quam in Catbedralibus Capitulis, ut

supra praefinito, ad ea tam pro bac prima vice, quam pro futuris lempo-
ribus componenda statuimus, ut imposterum quilibel ad Dignitales, et Ca-
nonicalus assequendos infrasoriplis ornalus esse debeat requisitis , nenipe,

quod maiores sacros ordines susceperit , utilemqne Ecclesiae operam sal-

tem per quinquenniutn navaverit, vel in Animarum Cura exercenda, aut

adiuvanda sese praestilerit, vel Theologiae, aut Sacrorum Canonum Profes-

sor exislerit, vel alicuique in Regno Borussico exislenti Episcopo Dioe-

cesanae administralionis munere inservierit
,

vel demum in sacra Theolo-

gia, aut in Iure Canonico Doctoratus Lauream rite fuerit consequulus;

postremae tamen hniusce conditionis efFectu ex iuslis, gravibusque causis

per Decennium a Data praescntium computandum in suspensum remanente.

Cuiuscumque vero conditionis eccle^iaslicos Viros aequali iure ad Digni-
tales, et Canonicatus oblinendos gaudere debere decernimus. Itemque sla-

tuimu3 unam in Monastericnsi
,
ac altcram in VVratislaviensi Calhedralibus

Ecclesiis Canonicalem Praebendam designandam, et ab eo ad qufn» inxta

mensium allcrnalivam perlinebit, semper, et quandocumque conferendam
esse uni, et alleri canonica requisita habentibus ex Professoribus Univer-

sitalum in dictis respeclivis Civilatibus existentium
; atque ullcrius deccr-
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nimuS; tam Praepositum Parochialis Ecclesiae Sanctae Hedwigis Civitatis

ßeiolinensis, quam Decanum commissarium Ecciesiaslicum in comitatuGla-
censi pro tempore existentes inter Honorarios Canonicos Wratisiaviensis

CalhedralisCapituli esse cooptandos; ita ut pari cum iis fruantur iure, lo-

cum illum, alque ürdinem tenentes
; qui secundum respectivae Nomina-

tionis tempus ipsis conipelere dignoscatur. Quilibet autem ex Canonicis
Honorariis in unumquodque ex antedicfis Capitulis cooptandus sumendus
erit ex numero Archipresbyterorum Animarum curam in respectiva Dioe>
cesi laudabililer exercentium.

(XX.) Quod vero altinel ad novam Supradictorum Capitulorum pro
hac prirna vice ea qua convenit celeritate expleudam compositionem ,

in-

tra nominando harum Litterarum INostrarum Exequutori potestatem faci-

mus, ut in unaquaque Ecclesia tam üignitates ,
et Canonicatus , quam

Vicarias, seu Fraebendalus aclu vacantes
, quae ad sequendum numerum

ut supra designatum fortasse deficient
, dignis et idoneis Ecclesiasticis

Viris ex delet^ata sibi speciali Apostolica facultate, ac huius sanctae se-

dis nomine conferat
;

ita tarnen ut ii dunitaxat
, qui de Dignitatibus, et

Canonicatibus ab ipso provisi fuerint, Aposlolicas novae Provisionis
,

et

Confirmalionis Litteras infra sex menses ex tunc proxirnos a üataria No-
slra impetrare, et expedire facere teneantur. Et si contingat , quod in

aliqua ex iMelropolitanis, vel Cathedralibus in Borussiae ßegno existen-

tibus Ecciesiis Dignilates, Canonici, et Vicarii , spu Praebendati legitime,
et canonice instiluti adhuc viventes respectivum numerum a Nobis ut su-

pra praefinitum excedant, praedictus Exequutor Apostoiicus, vocatis au-

ditisque interesse habentibus aut ptr voluntarias iuriuni abdicationes ab

illis, vel ab illorum aliquibus emittendas rem componat, proviso insimul

per congruas vilalitias Pensiones, iam a Serenissimo Bege püllicitas, Di-

mittentium sustentationi
,
aut si abdicationes huiusmodi minime habeantur,

vel sufficientem numerum non allingant in hoc casu
, qui numerum in

supradicla ISostris dispositione praefinitum excedentes Dignitatum, Ca-

nonicatuum
, et Vicariatuum possessionem postremo loco adepti fuerint, si

apud Ecclesias suas residearit, Capitulares quidem, et Vioarii respeclive esse

pepgent, iuribus, et praerogalivis nunc iis competentibus fruentur, suos-

que reditus in ea quantilate percipient , qua in praesens gaudent. Sed

quando beneficia ab iis obtenta quocumque modo vacaverint aliis coni'erri

minime poterunt, alque ex nunc pro tunc suppressa, et extincta debeant

intelligi , ad hoc ut deinceps praefixus ut supra numerus in respeclivis

Capitulis ad amussim observetur. Quod si in aliquo Capitulo Canonici

minoribus in praesenliarum fruantur redditibus, quam qui futuris eorum
loco assignanlur, nullum isti reddituum augmentum consequentur, nisi ab

Exequutore Apostolico singillatim similibus amplioribus redditibus donati

fuerint.

(XXI.) Futuro autem tempore, ac successivis vacationibus a Nobis

et Bomanis Pontificibus Successoribus Nostris Praepositura , quae Maior

post Pontifitalem Dignitas in supramemoralis Arcbiepiscopalibus ,
et Epi-

scopalibus Ecciesiis, nee non in ecclesia Aquisgranensi in Collegiatam ut

infra erigenda, itenique Canonicalus in iVlensibus lanuarii , Marti, IMaii,

lulii
, Seplembris, ac INovembris in praefatis Ecciesiis vacantes conferen-

tur quemadmodum in Capitulo Wratislaviensi haclenus factum est : quod
vero ad Decanatus in praedictis Metropolitanis, et Cathedralibus Ecciesiis,

et ad Canonicatus tam in ipsis, quam in dicta Aquisgranensi Ecclesia in

Collegiatam erigenda, in aliis sex mensibus vacantes ab Archiepiscopis
et Episcopis respective conferentur. Vicariatus autem

,
seu Praebendatus

in praedictis Ecciesiis quocumque mense vacaverant respectivorum Archi-

episcoporum et Episcoporum collationi relinquimus.

(XXII.) Bern denique Germaniae gratissimam , simulque praelau«
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dato Borussiae Regi acceplissimam , Nos esse facturos iudicantes, si cle-
ctionum iure in Transrhenanis Erclesiis retento, ac conOrnialo

, et in Cis-
rhenanis cessilo per Aposlolicas Disposiliones anni millesirni octin^ente-
simi primi, nunc in ipsis Cisrlicnanis Dioecesibus praefali Uegis Temporali
Dominio subieclig , idein ins eleclionis rcdintfgretur , quoad Capiluli Ec-
clesiarum ad Germaniani pertinentium , nempe Coloniensis , Trevirensis,

Wralislaviensis, Paderhornensis et Monastariensis
, decernimus, ac slalui-

inus, quod alia qnacumque ralione vel consuetudine , nee non eJerlionis,
et poslulationis discrimine, nobilitalisque natalium necessitale sublalis Ca-

pitulis praediötis, postquam supradicta methodo constituta, et ordinale erunt
facullatem Iribuimus, ut in singulis illarum sediuni vacationibus per Anlisti-

tum respectivorum obilum extra Romanani Curiam ,
vei per earuni sediuni

resignationcm ,
et abdicationein (exccpto tarnen praesenti casu vacationis

Coloniensis, ac Trevirensis Ecciesiarum) infra consuetum Trimestris spatium
Di^nitales, ac Canonici capilulariter contjregati, et servatis Canonicis regulis
novos Anlistites ex Ecclesiasticisquibuscurnque viris Regni Borussici incolis,

dignis tarnen, et iuxta Canonicas sanctiones idoneis scrvatis servandis ad
formam sacrorum Canonum eligere possint; ad huiusmodi auteni Elcctio-

nes ius suffrajü habebunt Canonici, tarn Nutnerarii, quam Honorarii , ne
exclusis quidem illis, qui ultra Capitularium numeruin in hac reordinatione

praefinitum, quoad vixerinl in ipsis Capitulis conservabuntur.

(XXIII.) Nihil vero in Capitulis Episcnpalium Ecciesiarum Warmi-
ensis ,

et Culmensis, nee non Archiepiscopalium (inesnensis et Posnani.

ensis, invicem perpetuo unilarum, innovantes mandamus dumlaxat ut Gnes-

nenses, et Posnanienses Capilulares ad Arthiepiscopi elertionem coniun-
ctim debeant procedere. Quod autein spectat vncantem Episcopalem Ec-
eiesiam Wratislavienseni

, specialem poteslatem facimns
, quinque aclu in

illa existentibus Dignitatibus, nempe Praeposito, Decano , Archidiacano,
Scholastico et Custode, octo Canoniois residentibus, et sex Canonici» Ho-

norariis, qui nunc eius Ecciesiae Capitulares habentur, ut ad novi Episcopi
electionem Canonicam modo, et forma praemissis, hoc etiam prima vice

procedere possint, et valeant.

(XXIV.) Quaelibet vero electiouum huiusmodi Instrumenta in an-
thentica forma exarata ,

ad Sanctam Sertem de more mitlentur, a qua si

Electio Canonic« peracta ajjnoscelur, et ex processu Inquisitionis deinde
a Romano Pontifice in singulis casibus alirui ex Archiepisoopis , vel Epi-
scopis inlra fines Regni Borussici existentibus commitlendo, et ad formam
inslructionis iussu San. iMem. Urbani Oclavi Praedecessoris Nostri editae

diligenter exarando de electi idoneitate consliterit, electiones huiusmodi
a Nobis, et Romanis Pontißcibus Successoribus Nostris iuxta slatutum mo-
rem per Apostolicas Litleras confirmabuntur.

(XXV.) In singulis praeterea Civitatibus ,
tam Archiepiscopalibus,

quam Episcopalibus unum Clericorum Seminarium, vel conservandum vel

de novo quamprinium erijjenduni esse statuimus, in quo is Ch'ricorum nu-

merus all
, atque ad formam Decretorum Sacri Conrilii Tridenlini instilui,

ac edurari debeat, qui respertivarum Dioecesium ampliludini, et necessi-

tati respondeat, quique ab Exequutore praesentinm Litterarum congrue
erit praefiniendus : Archiepiscopi tarnen (Inesnensis, et Posnaniensis iudi-

cio, et prudentiae reiinquimus, vel in ulraque Civilate proprium, ac di-

stinclum ,
vel unum tantum in Posnaniensi Civitate, quia atnplis aedibus

constat
, pro clericis ambarum Dioecesium Seminarium constabilire prout

Ecciesiarum ipsarum utilitas postulaverit.

(XX VI.) Volentes nunc praevia dismembratione, separatione, atque
immutatione nonnullorum Locorum , et Paroeciarum a priorum Ordinario-

rura iurisdictione subtrahendarum ad elfectum illa, et illas Dioecesibus

iofrascriptls noviter aggregandi , atque incorporandi , prout magi« in Do-
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mipo opportunum visum fueril, et auditis etiam Venerabilibus Fratribus

Kostris S. R. E. Cardinalibus Congregationi de Propaganda Kide Praepo-
silis ad novam Dioecesium circumscriptionem procedere ,

ut singularum
distinctis finibus quaestiones omnes auferantur circa Spirilualis iurisdictio-

nis exercitium, earum Distributionein, ac Divisionem de Apostolicae po-
tcstatis plenitudine decernimus, praescribimus ,

et constituimus iuxta eum,

qui sequitur, modum, videlicet:

(XXVII.) Metropolitanae Ecciesiae Coloniensis Dioecesis efformabitur

ex Paroeciis sexcenlum octoginta sex parlim in sinisira, partim in dexlera

Rheni ripa positis. Et in sinistra quidem complectelur paroecias omnes

pridem in suppressa ad praesens Aquisgranensi Oioecesi contentas , quae
ad Provincias pertinens Coloniensem, Dusseldorphinam, et Aquisgrani Ec-
clesias Cantonales nuncupatas — BergheimerdorfF — Horma

, vulgo Bonn
— Brühl — Kerpen — Lechenich —- Lessenioh — Loevenich — ,Mec-

kenheim — MunstereifFel -- Zolbiacum, vulgo Zülpich — Crefeld — Dah-
len — üormagen — Elsen — Gladbach — Neuss — Urdingen — Vier-

sen — Burtscheid — Warcodurum, vulgo Düren — Erkelenz — Eschwei-
ler — Geilenkirchen — Gemünd — Heinsberg — Juliacuin, vulgo Jülich
— Linnich — Monljoie — etNiddeggen — una cum earum Ecciesiis suc-

cursalibus, et adnexis
, quae in diclis Provinciis inlra Borussici Regni

lines modo inveniuntur, a Cantonalibus disiunyendo Paroecias succursales,
et adnexas exlra Regnum posilas, et viceversa succursales, et adnexas

pridem pendentes a Cantonalibus positis exlra Regnum aggreganda Can-
tonalibus in Regno existentibus. Complectelur praeterea Cantonales Ec-
clcsias ad Leodinensem Dioecesim pertinentes, ac temporariae administra-

tioni raoderni Vjcarii Capitularis Aquisgranensis ab Aposlolica Sede com-
missas videlicet Ecclesias Canlonales nuncupatas — Cronemburg — Eupen— Malmedy — Niederkrüchten — S«hleiden — et St. Vilh — una cum
earum succursalibus, et adnexis in Borussica ditione sitis, ac sex Paroe-
ciis succursalibus, nuncupatis — Afden — Alsdorff — Merkslein — Rol-

duc — Ubach, — et Welz — modo dependentes a Canlonali — Herck-
raede — posita exlra Regnum ßorussicum. Insuper complectelur novem-
decim Provinciae Aquisgranensis ad Trevirensem Dioecesim usque nunc

pertinentes Paroecias nuncupatas — Allendorff — Blankenheim — Dol-

jendorff — Hollerath — LummersdorfF — Manderfeld — Marmagen —
Mulheim — Netlersheim — Reiferscheid — Rescheid — Rigsdorff

-— Rohr
— Schmittheim — Schönberg — Steinfeld — Tondorff — Udelhoven —
et Wildenburg — cum suis adnexis Ecciesiis. In dexlera aulem Rheni

ripa, Provinciisque Coloniensi, Dusseldorphiana , et Confluentina Paroecias

complectelur Regionum — Juiliensis — Dusseldorphianae — Essensis —
et Siegburgensis — cum earum succursalibus, et adnexis demplis tarnen

Paroecia — Römershagen — Paderbornensi Dioecesi ut infra applicanda,
nee non Paroeciis — Hachenburg — et Marienstadt — nuncupatis, quae
in Ducatu Nassaviae reperiuntur.

(XXVIII.) Dioecesis Episcopalis Ecciesiae Trevirensis, ab omni Me-

tropolitico iure Archiepiscopi Mechlinensis subtractae
,
ac Metropolitanae

Coloniensis suffraganeao adsignatae ,
constabit infra Regni Boru-Jsici fioes

ex Paroeciis Sexcentum Triginta qualuor , scilicet in sinistra Rheni ripa,

ex iis Omnibus, quae aclu ad illam Dioecesim pertinenl ,
et provincia

Trevirensi continentur. Tum vero ex ea suppressae nunc Dioecesis Aquis.

granensis parte, quae in Confluentina Provincia continentur, videlicet

civitale ipsa Confluentiae , et Ecciesiis Cantonalibus nuncupatis — Ade-
nau — Ahrweiler — Andernach — Boppard — Castellaun — Cochem
— Creutznach — Kaysersesch — Kirchberg — Kirn — LOlzerath —
Mayen -— Münstermayfeld — Niederzissen — Oberwesel — Polch —
Pünderich — Remagen — Rübenack — Simraern — Sobcrnheiqi — St.
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Goar •— Stromberg — Treiss — Ulmen — Wandernlh — et Zell — cum
suis sucrursajibus, et adciexi.^. Poimü autem ex centum Iriginta duabus
Pai'OC(*Jis tum Canlonalibiis ,

tum succursalidus, cum suis adiiexis qune in

circumsniplione Anni milUsimi orliiit/entt-simi primi Dioecesi Meterisi fue-
rant attributae , ac deind«? lemporariae adminislrationi Virarii Capitularig
Trevirensis ab apostolica sede conimissae In dexlra vero Rlieni ripa ex
cunclis Eccieäiis ditionis Boiussicae, quae pridem ad ipsam Trevirensem
Dioec«*sim speclabant, quaeque per (iailicaiiarum nioecesium circumscri-

pliunem anno millcsimo octinirt-ntesimo primo a Nobis factam ab illa Tue-
rant dismembralae, ac in pra»*sens a Viciuio Aposlolico in oppido Ehren,
breitslein residente ad Noslium beneplacitum adminislrantur. Tandem vero
extra praedictum Paroerjarum sexcenium triginla quatuor numerum, Kegni-
que Borussici fines, cunctis illis, quae in lerritoriis l'rincipum Coburgen-
sis, llomburgensi!« ,

et Oldunburgensis inveniuutur iam ipsi Dioecesi Tre-
vireasi perlinenlibus.

(XXIX.) Dioecesim Episcopnlis Monasleriensls Ecciesiae SulTraganeae
M^tropolitanae Goloniensis efTormiibunt biscentum octoginla Septem Pa-
roeciae intra fines Re<;ni Borussici sitae et aliae quoqiie extra tius'iem

Regni fines in eodtin Dioecesano Territorio actu comprfhensae de yiibus
in aliud lempns disponendi Nobis

,
et Romanis Pontißcibus successuribus

Nostris prout opporlunum in Domino iudieabilur racultaleni reservamus.

Adiungimus praeterea Beginnes nuncupalas — Re« klinghausensem —
Sterkralhensem — et Reeaensem — pridem anliquae Coloniensis Dioece-
sis , exclusa tarnen ab hac postrema Pieijione Paroecia OcfT« It sub Tem-

porali Beljici Reijni dominio existente, nee non ex Dioecesi Aquisgra-
nensi nunc suppressa Cantonales Ecciesias nuncupatas — Calcar — Cleve
— Cranenburg — Dülken — Geldern .

— Goch — Kempen — Meurs —
Rbeinberu — Wankum — Wesel, — et Xanten — cum suis suecursali-

bus, et adnexis, exceptis tarnen iis Domitiio Regis BeUarum in leniporali-
bus subiectis. Adiungimus insuper Paroecias nuncupatas — Elten, — et

Emmerich — cum sua filiali huc usque sab missionibus Hollandicis extan-

tes, ilemque Paroeeiam — üldenburgensem — quam seiungimus a Mis-

sionibus septemtrionalibus , quaeque perlinent ad dilionem Huris Oiden-

burgensis. Deniqne moderne, ac pro tempore existenli Episcopo IMooaste-

riensi perpetuo reijendas, et adminisirandas commiltimus qumque paroecias

nunnipatas — Brochterbeck — ibbenbühren — Metlingen — Reeke, —
et llalverde, quae sufTraganei üsnabrugßnsis Adminislrationi ad Apostolicae
sedis beneplacitum erant commissae.

(XXX.) Paderbornensis Episcopalis Ecciesiae, Coloniensis >Ielropoli-
tanae SufTratjaneae, Dioecesis iisdem

, quibus nunc reperitur, manebit cir-

cumscripta limilibus. Uli praelerea adiungimus alteram nunc suppressam
Dioecesim Corbeiensem cum integro su») Territorio a venerabili Fratre

Kerdinando Episcopo Monasterionsi administratain, nee non ex Transrhe-

nar.o antiquae Coloniensis Dioecesis Territorio Decanatus — Mechedensem
— Altendornensem — Brilonensem - Wormbachensem - Rledebachen-

sem, — et Wettenscheidensem — nuncupatos cum suis Paroelnalibus
,

et

Filialibus Ecciesiis , parilerque Commissariatum — Haarensem, — et Pa-

roeciam — Römershagen ,
— et ulterius — Ritlberg^nsem — et Wie-

denbrüekensem — Decanatus, cum suis respeclive parorhialibus, et Filia-

lil>u8 Ecclesiis ab Osnabru'jensi Dioecesi separandos, nee non a Dioecesi

olim Mogunlina, postea Ratisbonensi disiungendas Paroecias — Siegen —
et Obern«>tphen — nuncupatas, civitalem lleiligenstadt — cum suo De-

canatu, ei Decanatus — Beurensem — Bischoferodensem — Kirchworben-
sem — Knhlslädtensem — Lengefeldensem — Neuendoffensem — Nord-
hausensem — Rüstenleldensem — Wiesenfeldensem — cum suis Paro-

cüialibua el Filialibai? Ecclesiis, et Civitatem Lrfurti — cum Iribus Pn-
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roeciis suburbanis, alqwe Paroecias in Terrilorio Magni Duci Saxoniae "Wi-

niarensis existentes, nee non Paroeciam Eppensem extra Horussiae Rcgnum
in Principalu Waldeccensi ab antiqua Coloniensi Dioecesi segregandam, et

demnm a Missionum septemlrionalium Vicariatu Aposlolico separandas ,
et

a fnturis, ac pro tempore existenlibiis PaderbornensibusEpiscopis perpetuo
adniinislrandas Paroecias — Mindensem — scilicet in Westphalia ,

et in

Provincia Saxoniae — Adersleben — Allhaldensleben — Ammensieben— Aschersleben — Hadmersleben — Ecclesias St. Andrcae, et sanctae

Calharinae Halberstadii — Hamerslcben — Hedersleben — Huysburg —
Magdeburg — Marienbeck — Mariensluhl — Meyendorf — Stendal —
Halle — et Burg. — Atlenlis autem grandaeva aelate, ac egregiis de Ec-

clesia, et de Catholica ßeligione meritis, venerabilis Fratris Krancisci Ego-
nis a Förstenberg praestantissimi Hildesiensis

,
ac Paderbornensis Praesu-

lis ,
ac Alissionum septemlrionalium Vicarii Apostolici ,

ne ipsi novae ad-

ministrationis onus adiungatur decernimus, et mandamus nihil circa talem

Anlistilem in praesens esse innovandum, sed cuncia in eo, quo nunc re-

periuntur statu interea reliquendo, antediciam Paderbornensis Dioecesis

ampliationem eo durataxal tempore suum tfFectum sortiri debere
,
cum

Epi^pali sede Paderbornensi de laudati Anlistitis Francisci Egonis Per-

sona quomodocumque vacanli novus Episcopus Apostolicae sedis auctori.

täte instituetur. Interea vero omnia Loca
,

et Paroeciae, quae a Colo-

niensi, tt Osnabrugensi Dioecesibus ut supra dismembrantur, administra-

tioni peculiaris Vicarii Apostolici a INobis < oromitlentur
,

ul inibi usque
ad Paderbornensis Episcopalis sedis vacationem, ac (uturi novi Episropi

instilutionem, exerceat spiritualem iurisdictionem : atque insuper alia loca,

et Paroeciae a Dioecesi olim Mogunlina postea Ratisbonensi disiuncta, et

ab ^piscopo prideni Corbeiensi ,
nunc Monasteriensi administrata tempora-

neae pariter Vicarii Apostolici Administralioni tradentur.

(XXXI ) Archiepiscopalium Gnesnensis et Posnaniensis invicem per-

petuo principaliter unitarum Dioeceses elFormabunt ea ipsa loca, quae actu

in iisdem continentur, post novissimam Dioecesium Regni Polonici a No-
bis peractam Circumscriptionem , exceplis tarnen Decanatibus Schlocha-

viensi — Tuchelensi
,

et Camenensi, — Culmensi Dioecesi ut infra adii-

ciendis, ac praeterea Decanatus Kruszwicensis, lunivladislaviensis, et Gniew-
kowensis a Dioecesi WladislaViensi separandi, qui ad praesens a Vicario

Apostolico Gedanensi adminislranlur nee non Decanatus Ostrszeszowensis

et Kempnensis disiungendi a Dioecesi Wralislaviensi. Divisionem autem

et assignationem Territorii Dioecesani pro una, et altera Dioecesi slatuen-

dam infradicendo praesentium Lilerarum Exequutori peragendam expresse
committimus.

(XXXII.) Dioecesis Episcopalis Ecclesiae Culmensis, suffraganeae

Archiepiscopi Gnesnensis et Posnaniensis
,
conslabil ex biscentum quinde-

cim Paroeciis nempe cum suis respective Succursalibus ,
et Filialibus Ec-

clesiis ex Decanatibus Lessensi — ßbedensi — Neumarkano — l.oeba-

viensi — Lautenburgensi — Strasburgensi — Gollubensi — Tborunensi

— Culmensi — Culmseensi — et Gurcznensi — cum Paroecia Bialutten

nuncupata : quae poslremae duo olim Dioecesis Plocensis a suflPraganeo

Culmensi in praesens administranlur
; itemque ex decanatibus — Geda-

nensi — Putzigensi — ftlirchaviensi — Dirschaviensi —
Stargardensi

—
Koevensi — Neuenburgensi — Schvvetzensi — Lauenburgensi

— Schlo-

chaviensi — Tuchelensi — Camenensi — et Fordonensi
; qui Decanatus

pridem Dioecesis Wladislaviensis ,
nunc ab antedicto Vicario Apostolico

Gedanensi administranlur, nee non ex Territorio Monaslerii Abbatiae nun-

cupalae Olivensis ut supra suppressi ex nunc pro tunc quando ex Persona

•moderni Abbatis quomodocumque vacaveril. Et quoniam expositum Kobis

füll aptag Culniao deficere Domos pro Episcopi , et capiluli decenti habi-
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tatione
, facultatcm tribuimus Aposlolico herum lilerarum Exequutori, ut

auditis inteitsse habenlibus ,
ac re mature perpensa, flrtno rcnianenle Ti«

tulo
,

ac denoininatione Episcopalus Culmensis, et opportiinis as^ignalis

Ecciesia atque atdibus , resideiiliam Episcopi tt Capituli Culmensis, si

ita in Domino expcdire iudicaverit , Felplinum traiisferre iiberc, ac licite

poflsil, et valeat proviso insimul congruae Cathedralis Culmensis manu-
tentioni.

(XXXIII.) Wralislaviensis Episcopalis Ecclesiae huic Aposlolicae sedl

immediale subieclae Dioecesim efi'ormabil aclualis illius Territorium, ex-

ceptis dumtaxat Decanatibus Ostrszeszowensi , Kempnensi Dioecesi l'osna-

niensi ut supra intorporatis ,
et insupor Decanatus PU'ssensis , et Bylho-

miensis a Cracoviensi Dioecesi disiuncli ,
nee non sequentes Paroeciae in

Lusatia
,

videlicet Neocellensis IMonaslerii ?iullius ut supra suppressi, et

aliae nuncupatae — Wittithenau — (iuntersdoif — Hennersdorf — Pfaf-

fendorf — Ubersdorf — a Decano Collegiatae Ecclesiae Sancti Pelri üp-
pidi KudJissinae in Lusatia suprriori ,

hactenus administratae : quae om-
nes insimul intra fines borussicae Regni Paroeciae ad sexcentum viginli

unius numerum ascendent. Conservabit item illas, quas aclu habet in

Austriaca Ditione Paroecias. Futuri praeterea , ac pro tempore existen-

tis VVratisIaviensis Episcopi Administrationi perpetuo subücimus eas, quae
a Vicario Apostolico Missiunum septenlrionalium fuerunt hucusque admi-

nistratae Paroeciae in Civilalibus Beiolini, Polsdamii, Spandaviae, Franco-

furli ad Viadrum, Stettini
,

et Stralsundiae, quaequae imposterum vi sub-

delegationis Episcopi Wratislaviensis a supramemorato Praeposito Paro-

chialis Ecclesiae Sanctae Hedwigis dictae Civitatis Beroiinensis erunt ad-

ministrandae.

(XXXIV.) Denique Warmiensis Episcopalis Ecclesiae, Aposlolicae
sedi pariter immediate subieclae Dioecesis ex proprio actuali Dioecesano

Terrilorio constabit, alque insuper ex Decanalihus — Fürstenwerdensi —
Pieuteichensi — Mariaeburgensi — Stumensi — et Chrislburgensi — cum
suis Ecolesiis lam succursalibus, quam Filialibus a Dioecesi Culmensi dis-

iungendis ,
ila ut inlegra Dioecesis Cenlum novemdecim Paroecias com-

plectatur.

(XXXV.) Praedictas itaque Civitates, et Ecclesias Archiepiscopale«
et Episcopales, itemque Paroecias et Loca respectivis Ecciesiis pro Dioe-

cesi attributa, eorumque Incolas utriusque Sexus tam Clericos, quam Lai-

cos iisdem Ecciesiis eorumque Praesulibus pro suis respectiva Civitate,

Terrilorio, Dioecesi, Clero et Populo perpetuo assignamus, et in spiritua-
libus omnimodo subücimus ad hoc ut cuilibet Anlisliti vcl iam promoto,
vel in futurum Apostolica auctoritate promovendo liceat per se vel per
alios eorura nomine (postquam tamen supramemoratus losephus Episco-

pus Warmiensis praesentes Literas debitae executioni mandaverit, et quoad
nonnullas dispositiones nunc pro tunc a Nobis fartas cum tcmpus pro il-

larum executione ut supra definitnm advenerit) veram , realem, aclualcm

et corporalem possessionem regiminis , administrationi^, et omnimodo Iuris

Dioecesani
,

et Ordinarii in praedictis Civilalibus, ac earum Ecciesiis, et

Dioecesibus, ncc non bonis, aliisque redditibus ad ipsarum dotationem ,
ut

infra assignandis vigore lilerarum Aposlolicarum Canonicae Institulionis

libere apprehendere, apprehensamque relinere; proplereaque stalim, ac in

locis per haue Koslram dispositionem singulis Dioecesibus nunc attributis

possessionem sumpserint, illarumque Regimen actu conseculi fuerint ,
om-

nis antiquorum sub quocumque ürdinariorum
,
seu Vicariorum ,

vel admi-

nislralorum Tilulo iurisdictio cessare debebil, omnesque facullate» in Par-

tibus, et locis ab eorum iurisdictione sublraclis nullius erunt amplius ro-

boria vel momenti.

(XXXVI.) IVos enim ad respeclivorum Dioecesanorum uiilitali con-
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ßulendum praescribimus, et iniun«imus
, ut omnia et singula Documenta

respicientia Ecclesias, Dioeceses, Paroecias, et loca ul supra dismeinbrata,
ac de novo applicala a vetfiibus Cancellarlls extrahi, et Cancellariis Dioe-
cesium quibus erunt incorporata opportuna forma Iradi, atque in iis per-
peluo debeant asservaii.

(XXXVII.) Vicissim autem Venerabiles Fratres moderni, ac pro tem-

pore existentes Pratensis, et Oiomucensis Arrhiepiscopo nee non Episcopi
Reginorhadecensis, et Litomericensis eamde/n

, quam nunc exercent, Spi-
rilualem lurisdiclionem in Regno Borussico eliam inposterum conservabunt.

(XXXVill.) Filiales vero, et Parochiales Ecciesias earumque Fraclio-
nes in hac Nostra Dispositione non comprehensas, et extra Regnura Bo-
russia« existentes a Matricibus

,
et Parochialihus in eodt-m Rct'no positis

disiungimus , et a proximioribus ordinariis aliis Matricihus, et Parochialf-
bus üitionum, quibus in temporalibus subiacent, applicandas esse manda-

raus, ac vicissim de Paroeciis, et Kilialibus Ecclesiis cum suis Fraclioni-
bus intra Borussicum Regnum positis, quae a Matricibus extra idem Re-
gnum exislenlibus pendent, idem observandum esse deeernimus

;
reservata

Wobis, et huic Apostolicae sedi cura de Spirituali regimiue aliis Parlibus,
et Locis si opus fuerit providendi.

(XXXIX.) Inspeclis autem Dioecesium Borussici Regni ampliludine,
ac magno Dioei^esanorum numero, cum difficile admodum esset Archi-

episcopis, et Episcopis Confirmationis Sacramentum Christi fidelibus admi-
nistrare aliaque Pontißcalia niunera sine ulterius Epis< opi opera, et auxi-

lio exercere; hinc Nos confirmantes suffraganeatus in Dioecesibus Regni
Borussiae i» quibus constituti reperiuntur, eos in Coloniensi, ac Trevirensi

Dioecesibus redintegramus ,
et de novo constituimus : atque id circo qui-

Übet Archiepisropus, et Episcopus Nos, et Romanos Pontifices Suocessores

Nostros iuxta praescriptum morem supplicabit, ut aliquis Ecciesiaslicus Vir

opportunis praedilus requisitis, ad SufTraganei munus desienetur, ac prae-
vio Canonico processu , servatisque consuetis formis de Episcopatu Tilu.-

lari in Partibus Infidelium assuetae congruae adsignalione provideatur.

(XL.) Quoniam vero praeciaram antiquissimam Coloniensem Sedem

Archiepiscopalem duximus redintegrandam , potius quam Episcopalem Se-

dem Aquisgranensem illius quodammodo loco vis^inti dumtaxat ab hinc

annis ereclam coüservare; aliquam tamen Civitatis Aquisgranensis ralio-

nem habendam esse existimantes , cognita eliam in id propensa Serenis-

simi Borussici Re^is volunlate, decernimus , ac staluimus, quod Ecciesia

sub Titulo Beatae Alariae Virginis antea Cathedralis in Colle<;iatnm im-

mutetur, eiusque Collegiale CapituJum constet ex unica tantum Prai'po-
siti dignitaie, et sex Canoriicalibus cuius

,
et quorum Collatio setnper

quoad Praeposituram Apostolicae Sedi ,
et quoad Canonicatus eidem Sedi

Apostolicae alternatim cum Coloniensi Archiepiscopo speotare debeat ac

pertinere. Huiusmodi autem Capitularibus ,
ex peculiari gratia lirentiam

deferendi Cappam magnam sericam
,

violacei coloris cordulis sericis sub-

sutam cum pellibus armellinis hyemali ,
aestivo autem tempore Mozzettam

supra Roccheltum ooncedimus et indulgemus, atque ulterius facultatem

condendi statuta iisdem modo
,

et forma quibus de Capitulis Cathedralium

Ecclesiarum supra eluculenter dictum est tribuimus, et impertimur.

(XLl.) In Exequutorem itaque praesentium Nostrarum Literarum

praediclum Venerabilem Fratrem Josephum Episcopum Warmiensem ,
de

cuius prudentia, doctrina, atque integritate plurimam in Domino fiduciam

habt^mus , expresse nominamus, eligimus , constituimus, et deputamus,

eidemque committimus , ut supradicta omnia, et singula a Nobis disposiia

ad praeslitutum finem perduoat , atque paritt;r ad effectum vacantes Ec-

clesias de idoneis Pastoribus, quae prima necessitas est, cito providendi,
et cunctas res Kcciesiasllcas ad raeliorera slatum, et ordiuera revocandi
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qunslibet Eccioslas congrua, et firma dotatione inuniri slufleal , media ad
ho(! necessaria henevolenlisslme , ao liheraliler exhibenle praelandalo Sc-
renissimo Bornssiae Re^je, qiii ninn[naniini Principis animutn

,
et firopen-

sissimam erija Calholicoa eins Imperlo siihieetos voliintafem pro ordinan-
dis absque ulla mora Dioecesibus omiiibus Regni Horussiae aperte decla-

ravit, et sequentibus ralione ac modo 9tabill«'nda
,

et applicanda proposuit.

(XI. II.) Super publicis Uegni sylvls nominallm desijjnandis tot census
auctoritate Reiiia iinponenlur, quot erunt Dioeceses dotandae, et in respe-
ctiva qiiantitate, ut ex iis annui frurtus ab omnibus, cuiuscumque gene-
ris, onerilius prorsiis libere percipi possinl qui satis sint, vel ad integram
ipsarum Dioecesium dotalionem si nullam actii habeant, ve! ad Supple-
mentum eiusdem dolalionis si partem aliquam suoriim IJonorum adhuc pos-
sideant , ita ut Sin<»ulae Dioeceses eos annuos reddilus imposterum babe-

anl, qui redditibus pro Arcliiepiscopali , vel Episcopali mensa , pro Capi-
tulo, pro Seminario Dioecesano , proque snffraganeo statutis in quanlitale

singulis infrrius desii^nanda perfecte respondeant , atque huiusmodi cen-
suum propriefas per Inalrumenla in legifima, validaque Rejjni forma sli-

pulanda , et a praelaudato Rege subscribenda unicuique Ecclesiae confe-

retur. Et quonianf enunoiatae Sylvae, prout et publica Bona omnia Resjni

Bornssiae, ob aes alienum, a Gubernio , bellorum causa contraclum , hy-
potheca jjravata sunt, atque ob id super nulla earum parte census Im-

poni eorumque fructus percipi, salva fide , possunt , antequam imminufa,

per soluliones a Gubernio Crediloribus hypolhecariis faclas , aeris alieni

summa, sufficiens sylvarujn quantitas hypothecae vinculo liberata fuerit;

cumque secnndum legem , qua Serenissimus Rex Creditoribus publicis ca-

vil
,
anno millesimo oclingentesimo trigesimo tertio a IMagistratibus defi-

niendum sit, qui agri ab eo vinculo soluti
, qnique adhuc nexi remane-

bunt, hinc decernimus praediclos Census, super sylvis snpramemoratig,
diclo Anno millesimo oclingentesimo trieesimo tertio, et citius etiam si

prius antedictae sylvae ab hypotheca saltem pro rata Censuum imponen-
dorum liberatae luerint

, esse imponendos, proptereaque a singulis Dioe-

cesibus iramediate sallem post annum millesimum octingentesimum triire-

simum terfium praediclorum Censuum fructus esse percipiendos; ex nunc
autem usque ad tolum annum millesimum octingentesimum trigesimum
tertium , vel usque ad celeriorem dictorum Censuum imposilionem, eam-
dem argeuli summam fructibus Censuum respondentem ab Aerariis Provin-

cialibus unicuique Dioecesi esse numerand^m. Ne vero ullo modo nnme-
ralioniä prorogatio ultra annum millesimum octingentesimum trigesimum
tertium timeri possit, quum forte Magistratus intercesserint , ne Census

imponantur, non satis diminul^i publici aeris alieni quanlitale, laudatus

Rex ultro promisit , conceplisque verbis sese obliijavit ,
si praeter omnem

exppctalionem id accidat , se curalurum esse . ut tot agri Regiis impensia
emanlur pleno dominii iure singulis Rcciesiis tradendi, qunt necessarii sint,

ut corum reddilus annuas illas summas «xaequent , quae a Censibus per-

cipiendaft essent, nisi impedirnenfum illud intercessisset. Quae omnia cum
Serenissimus Rex per Diplomat« in valida Regni norma a se subscribenda

in tuto ponere, sit pollicifus, ut plenum, et integrum effectum suo tem-

pore sortiantur
;
hinc supradictus losepbus Episcnpus Diplomata huiusmodi

singulis Ecclesiis tradet in respectivis Archivis assorvanda.

(XLIIl.) Simil.?s autem reddilus ad formam promissionis Regiae, de-

ductis oneribu^, constare debebunt sequcntes annuas dotalionum summas,

nempe pro Archiepiscopo Colonien^i, ac pro Archiepiscopo Gnesnensi , et

Posnaniensi duodecim millium thalerorum Borussicorum, pro Episcopis Tre-

virensi, Monasteriensi, Paderbornensi et Culmensi oclo millium thal«^rorum

ciu^dem monel^e, pro Episcopo vero Wratislaviensi duodecim millium tha-

lerorum diclao monetae, ultra reddilus fundl Würbonimi ad eins Episco-

764 Preußen*

palem mensam speclantis pro parle Dioecesis in Regno Bornssico
,

salvia

rnanentibus illis redditihus
, quos percepit ex rellqna Dioecesis parte tem-

porali Dominio Charissimi in Christo Kiüi nostri Krancisci Austriae Im-

peratoris, alque Hunffariae, et Bohemiae Regis Apostolici subiecta; quod
vero ad Warmicnsis Episcopalis mensae dotationem perlinet, firtnis bonis,
ac reddilibus, quibus actu illa mcnsa gaudet, nihil in praesens innovan-

dum esse declaramus, sed aliquando ad aliarum in Regno Bornssico men-
sarum normam Apostolica inlervenicnle auctoritate fore conlormandam.

(XLIV.) Pari methodo Melropolilanae Ecciesiae Coloniensis Capitu-
lum dolabitur in annua Summa pro Praeposito thalerorum Borussicorum
bismille , pro üecano thalerorum item bismille

, pro quolibet ex duobus

primis Canonicis numerariis thalerorum mille biscentum, pro quolibet ex

sequenlibus sex Canonicis thalerorum mille, pro quolibet ex duobus po-
stremis Canonicis thalerorum octingentorum , pro quolibet ex quatuor Ca-
nonicis Honorariis thalerorum centum , pro quolibet demum ex oclo Vica-

riis, seu Praebendatis thalerorum biscentum.

(XLV.) In Archiepiscopali Ecciesia Gnesnensi pro Praeposito, et sex

Canonici» quibus illud Capitulum imposterum constabit, ea reddituum quan-
titas conservabilur , qua Praepositus ,